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Už více jak 32 let chráníme a obnovujeme 
přírodní prostředí kolem nás

Naší vizí je čisté, přirozené, druhově rozmanité přírodní 
a krajinné prostředí a společnost, která dodržuje principy 

trvale udržitelného života.
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Rokem 2024 jsme po třiceti letech naší práce v nadaci zahájili další třicetiletou etapu a věřím, že bude 
přinejmenším stejně úspěšná jako ta dosavadní. Od roku 1993, kdy jsme s kolegy naši nadaci založili, jsme 
podpořili stovky menších i větších projektů částkou přesahující 37 milionů korun. Na začátku jsme stáli před 
ohromnou ekologickou katastrofou, která postihla Jizerské hory. Vlivem imisí z elektráren, kůrovcové kalamity 
a nevhodného lesního hospodaření bylo odtěženo přes 100 km² lesů z náhorních plošin. Krajina připomínala 
ledasco, jen ne horskou krajinu plnou zdravých lesů, byla rozježděná těžkými stroji a vyhlídky na nápravu byly 
nevalné. Musím, možná pro někoho trochu i překvapivě přiznat, že i tato poškozená krajina mě fascinovala! Byla 
to krásná výzva. Navíc se spojila převratná porevoluční doba, nadšení lidí a odborný pohled ochranářů a vědců. 
Chybělo však to podstatné – peníze. A právě proto vznikla naše nadace. Postupně jsme do Jizerek přinesli 
miliony korun od českých i zahraničních dárců a obnova mohla začít. Dnes už jsou hory zelené a z nejhoršího 
venku, ale řada problémů přetrvává. Dá se ale říci, že náš původní název Nadace pro záchranu a obnovu 
Jizerských hor se podařilo do značné míry naplnit.

ÚVODNÍ
SLOVO
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Naše činnost v ochraně přírody a krajiny však zdaleka neskončila. Rozhodli jsme se rozšířit naši působnost na 
celou Českou republiku s přesahem do zahraničí, konkrétně do Zambie, kde je extrémně pozoruhodná příroda 
a navzdory složitým podmínkám i snaha ji chránit, ale zoufalý nedostatek prostředků (připomíná to tak trochu 
začátek devadesátých let v Jizerkách). S tím souvisela i změna názvu – a od roku 2017 nás již znáte jako Nadaci 
Ivana Dejmala pro ochranu přírody. Toto jméno jsme si nevybrali náhodou. Ivan Dejmal byl druhý polistopadový 
ministr životního prostředí. Stál u zrodu moderního zákona o ochraně přírody platného dodnes a přes řadu novel 
stále poskytujícího velmi robustní nástroj pro její ochranu. Ivan Dejmal se zároveň podílel i na založení naší nadace  
a zásadně přispěl k navýšení nadačního jmění, které dnes činí přes 44 milionů korun a poskytuje nám stabilní 
昀椀nanční zázemí pro dlouhodobou činnost.

V roce 2024 jsme díky výnosům z nadačního jmění a štědré podpoře našich dárců, kterých si velmi vážíme, 
pomohli přírodě částkou téměř 3,6 milionu korun. Zaměřujeme se na projekty podporující zvyšování 
biodiverzity, výsadbu druhově rozmanitých lesů či obnovu přirozeného vodního režimu v krajině. Podařilo se 
nám vysadit 60 tisíc sazenic, převážně buků, dubů a jedlí, pro dlouhodobě stabilnější a udržitelnější lesy, které 
zde budou pro generace našich dětí. Pokračovali jsme také v podpoře záchrany rašelinišť v Jizerských horách, 
kde Jizersko-ještědský horský spolek buduje stovky přehrážek v dříve necitlivě odvodňovaných místech. Za 
důležitou považujeme také obnovu návštěvnické infrastruktury. Podíleli jsme se proto na opravě naučné stezky 
Tři iseriny, která vede přes přírodní rezervaci Bukovec až na vyhlídku do národní přírodní rezervace Rašeliniště 
Jizerky. Dlouhodobě přispíváme na ekologickou výchovu dětí ve školách a organizacích pracujících s mládeží. 
Část prostředků jsme věnovali rovněž na podporu národních parků v Africe, konkrétně na boj proti pytláctví 
v Zambii. Výčet dalších desítek projektů zaměřených na konkrétní ochranářská opatření, výzkum a publikační 
činnost naleznete v této výroční zprávě.

Naše činnost se zaměřuje i na práci s veřejností. V loňském roce jsme investovali další prostředky do postupné 
obnovy našeho střediska ekologické výchovy na Jizerce, které si po dvaceti letech od zásadní rekonstrukce 
zasloužilo nějaké opravy. Naše Společnost pro Jizerské hory zde provozuje kurzy ekologické výchovy, jimiž 
každoročně projdou stovky dětí. Nesmím zapomenout ani na bene昀椀ční kalendář Zaostřeno na Jizerky 2025, 
který jsme vydali již počtrnácté a jehož celý náklad 2 300 kusů byl opět zcela vyprodán.

V minulém roce nás však opustil dlouholetý člen naší správní i dozorčí rady Ing. Miloš Šnytr. Nebudu zastírat, že 
se mě to dotklo více, než jsem čekal. Miloš totiž patřil po léta nejen k racionálním oporám naší nadace, ale i mně 
osobně. Řešil jsem s ním řadu problémů v ochraně Jizerek i ochraně přírody obecně. Jeho komentáře a názory 
coby neprofesionálního ochranáře přírody (kybernetik) byly velmi cenné. Miloši, budeme se snažit pokračovat 
v ochraně přírody takovým způsobem, abys nás shora nemusel moc kritizovat!
 

Závěrem mi dovolte poděkovat za veškerou 昀椀nanční i odbornou pomoc, kterou naší nadaci poskytujete. Bez Vás 
by naše činnost nebyla možná. Poděkování patří také nezištně pracujícím kolegům ve správní a dozorčí radě.  
A v neposlední řadě děkuji zaměstnancům nadace za jejich každodenní práci a úsilí. Do dalšího roku vstupujeme  
s ambiciózní vizí, promyšlenými plány a silným odhodláním pokračovat v ochraně přírody a krajiny. A to i v této 
době plné nejistot a relativizování pravdy. Věřím, že to s Vaší pomocí společně zvládneme. Ještě jednou díky!

RNDr. František Pelc, předseda správní rady
Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody
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KDO JSME

SPRÁVNÍ 

RADA

DOZORČÍ  
RADA

KANCELÁŘ

NAŠE POSLÁNÍ

Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody funguje již od roku 1993 (do roku 2017 pod názvem 
Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských hor) a je významnou celostátně působící nadací v oblasti 
životního prostředí. Chráníme a obnovujeme přírodní prostředí a motivujeme k tomu i širokou 
veřejnost. Poskytujeme nezávislou finanční pomoc organizacím i jednotlivcům, jejichž činnost je ve 
shodě s posláním nadace. Podporujeme projekty na ochranu a obnovu hodnot přírodního a krajinného 
prostředí. Svou pozornost v současné době zaměřujeme na nápravu vodního režimu v krajině, obnovu 
stabilních lesních ekosystémů a ochranu cenných přírodních lokalit. Pravidelně procházíme obsáhlým 
hodnocením a jsme držiteli certifikátu Známka kvality, která je udělována Fórem dárců ověřeným 
nadacím.

Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody je zřízena za veřejně prospěšným účelem ochrany  
a obnovy hodnot přírodního a krajinného prostředí. Dále pak za účelem podpory ekologické výchovy, 
mezisektorové spolupráce, realizace strategie trvale udržitelného života a rozvoje harmonického 
vztahu lidí ke krajině, v níž žijí.

RNDr. František Pelc 
(ředitel Agentury ochrany přírody 

a krajiny ČR), předseda správní rady

Ing. Otakar Schwarz, Ph.D.  
(bývalý náměstek ředitele Správy Krkonošského 

národního parku), předseda dozorčí rady

Mgr. Ondřej Petrovský 
(ředitel nadace)

JUDr. Pavel Pfajfr 
(advokát),

místopředseda správní rady

Ing. Richard Kořán 
(člen burzy), 

člen dozorčí rady

Jakub Trsek  
(vedoucí kanceláře)

Doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D. 
(vysokoškolský učitel), 

člen dozorčí rady

Ing. Pavel Vonička  
(vedoucí přírodovědného oddělení Severočeského 

muzea v Liberci), člen dozorčí rady

LIDÉ 
V NADACI



OBNOVUJEME 
A CHRÁNÍME PŘÍRODNÍ 
A KRAJINNÉ PROSTŘEDÍ
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V současné době se intenzivně věnujeme například nápravě vodního režimu v krajině, záchraně 
rašelinišť a mokřadů, obnově stabilních lesních ekosystémů, zvyšování biodiverzity lesa, ochraně 
cenných přírodních lokalit nebo zachovávání harmonické krajiny. Spolupracujeme s organizacemi  
i jednotlivci, zajišťujeme nezbytné finanční prostředky na jednotlivé akce, iniciujeme nové projekty 
a realizujeme opatření, která jsou v souladu s naším posláním. Podařilo se nám v posledních letech 
dokončit řadu projektů, které mají pozitivní dopad na přírodní a krajinné prostředí, a na dalších 
intenzivně pracujeme. Zaměřujeme se na oblast Jizerských hor, ale naše působnost je na území celé 
České republiky s přesahem i do zahraničí.

Kůrovcová kalamita nám ukázala, jak zranitelné jsou smrkové monokultury. V minulosti byly lesy druhově  
i věkově rozmanitější, díky tomu odolnější a podobné katastrofy nehrozily. Pokud padl jeden druh stromů, ostatní 
odolávaly a mohly je nahradit. Menší stromky v podrostu dostaly svou příležitost a les zůstal lesem. Naším cílem 
je přeměna monokulturních porostů na pestré, klimaticky odolnější a dlouhodobě udržitelné lesy. Proto každým 
rokem vysazujeme desítky tisíc převážně buků, dubů a jedlí.

V roce 2024 jsme konkrétně vysadili 60 420 malých stromků, z toho například 37 300 buků, 18 000 jedlí nebo  
3 400 dubů. Abychom je ochránili před přemnoženou zvěří, vybudovali jsme 4 439 metrů oplocenek a instalovali 
271 individuálních ochran. I díky štědré podpoře našich dárců se za posledních deset let podařilo v Jizerských 
horách a na Liberecku vysázet 435 993 nových sazenic, na které naše nadace přispěla částkou téměř 10 miliónu 
korun. Naším klíčovým partnerem je odborný lesní hospodář Ing. Jan Duda, který se dlouhodobě věnuje obecním 
i církevním lesům. Hospodaří v nich výběrným způsobem dle zásad Pro Silva Bohemica, které prosazují přírodě 
blízké lesní hospodaření a maximální využití přirozených procesů pro dlouhodobě udržitelný rozvoj lesa.

Pomáháme zvýšit druhovou rozmanitost našich lesů pro budoucí generace.

Nejvýznamější partneři projektu:

ZVÝŠENÍ DRUHOVÉ ROZMANITOSTI LESŮ NA LIBERECKU 
Za posledních 11 let jsme vysadili například: 220 846 buků, 81 257 jedlí, 25 625 dubů 

dlouhodobý projekt

i

Celkový příspěvek nadace na projekt v roce 2024: 2 508 397 Kči

Podpořte nás
3463588/0300
bankovní účet: 
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Jedním z projektů, které v uplynulém roce významně přispěly k ochraně přírody i k rozvoji šetrné turistiky, byla ob-
nova návštěvnické infrastruktury v přírodně mimořádně cenné části Jizerských hor. Konkrétně šlo o území Přírodní 
rezervace Bukovec a Národní přírodní rezervace Rašeliniště Jizerky, kterými prochází naučná stezka Tři iseriny. 
Tato oblast patří k nejcennějším a zároveň nejnavštěvovanějším lokalitám v CHKO Jizerské hory, a právě proto je 
důležité sladit zájmy ochrany přírody s možností jejího poznávání veřejností.

Projekt, který připravil a realizoval Jizersko-ještědský horský spolek, zahrnoval výměnu a doplnění opotře-
bovaných prvků na trase stezky. Jednalo se především o opravu terénních stupňů, zábradlí, povalových chodníků 
a informačních tabulí. Veškeré práce byly provedeny citlivě a s maximálním ohledem na přírodní charakter lokality. 
Obnova stezky má za cíl usměrnit pohyb návštěvníků tak, aby se minimalizovalo poškozování okolního prostředí, 
omezila se eroze a zároveň bylo zajištěno pohodlné a bezpečné vedení trasy. Výsledkem je nejen ochrana vzác-
ných přírodních lokalit, ale také zlepšení odtokových poměrů a schopnosti krajiny zadržovat vodu. Nová podoba 
naučné stezky přispívá k většímu respektu vůči přírodě a pomáhá zachovat hodnoty této výjimečné oblasti i pro 
další generace. Dlouhodobou udržitelnost projektu zajistí následná péče Jizersko-ještědského horského spolku, 
který bude stezku i nadále pravidelně kontrolovat a udržovat v dobrém stavu.

Obnovujeme kvalitní a bezpečnou návštěvnickou infrastrukturou, která je 
nedílnou součástí ochrany přírody

OBNOVA NÁVŠTĚVNICKÉ INFRASTRUKTURY 
NA NAUČNÉ STEZCE TŘI ISERINY

V rámci tohoto projektu bylo např. obnoveno: 178 m2 povalových chodníků, 
155 terénních stupňů, 8 informačních tabulí

Projekt celkem: 733 260 Kč, celkový příspěvek nadace: 219 978 Kč

i

i

Projekt realizuje 

Naše pomoc v posledních letech přesahuje hranice České republiky. Zaměřujeme se také na ochranu přírody v 
africké Zambii, kde podporujeme místní partnery v boji proti pytláctví a v rozvoji šetrného ekoturismu. Zambijské 
národní parky patří k biologicky nejcennějším oblastem Afriky – jejich přírodní bohatství a druhová rozmanitost 
si zaslouží naši pozornost i podporu. Ve spolupráci s prověřenými místními organizacemi přispíváme na základní 
vybavení pro strážce přírody, kteří dennodenně nasazují své síly k ochraně ohrožených druhů zvířat.

Naše pomoc směřovala také k vybudování vrtů pro čerpání pitné vody, čímž se výrazně zlepšily podmínky pro 
práci hlídek v terénu. Strážci už nemusejí cestovat na dlouhé vzdálenosti pro vodu a mohou se více soustředit na 
svou klíčovou úlohu – ochranu vzácných živočichů a jejich přirozeného prostředí. Věříme, že propojení ochrany 
přírody s podporou místních komunit a udržitelným turismem může být cestou k dlouhodobé ochraně zambijské 
divočiny i k zajištění lepší budoucnosti pro lidi, kteří s ní žijí v přímém kontaktu.

Pomáháme ochránit jedinečnou africkou krajinu.

PODPORA NÁRODNÍCH PARKŮ V AFRICE
Od roku 2018 podpořeno: 8 projektů částkou 712 491 Kči

Podpořte nás
3463588/0300
bankovní účet: 

hotový projekt
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POMÁHEJTE S NÁMI 
CHRÁNIT PŘÍRODU
Už od roku 1993 se věnujeme ochraně a obnově přírodního prostředí. Zároveň se snažíme inspirovat 
a zapojovat veřejnost, aby se k péči o krajinu přidala. Za více než tři desetiletí jsme podpořili stovky 
menších i větších projektů, a to částkou přesahující 37 milionům korun. 

V posledních letech se soustředíme zejména na obnovu přirozeného vodního režimu v krajině, výsad-

bu pestrých a dlouhodobě stabilních lesů a ochranu biologicky cenných lokalit, které čelí rostoucímu 
tlaku klimatických změn i lidské činnosti.  Bez důvěry a podpory dárců bychom ale těchto výsledků 
nedosáhli. Právě jejich pomoc nám umožňuje přírodu skutečně chránit – trvale a smysluplně. Budeme 
upřímně rádi, pokud se k nim přidáte i Vy. Vaše podpora je pro nás závazkem i motivací pokračovat dál 
s respektem, odborností a odpovědností. Věříme, že Vaši důvěru nezklameme.

Největší oporou je pro nás Vaše finanční podpora. Na našich 
webových stránkách si můžete sami vybrat konkrétní pro-

jekt, který chcete podpořit, nebo přispět obecně a pomoci 
tak s naplňováním dlouhodobých cílů naší nadace.

www.nadaceivanadejmala.cz/chci-pomoci

Stojí za námi 32 let zkušeností a stovky úspěšně zrealizovaných projektů
 – podpořte nás svým darem, abychom mohli i nadále chránit přírodu a krajinu.i

JAK MŮŽETE
POMOCI?

Podpořte nás okamžitým darem na bankovní účet: 

3463588 / 0300
Pro ještě jednodušší darování můžete využít i QR Platbu. 

Chcete přispět darem hned teď?
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ZACHRAŇME POPULACI 
TETŘÍVKA V JIZERSKÝCH HORÁCH 

Tetřívek obecný dnes přežívá už jen na třech místech v celé České republice, a to v celkovém počtu okolo  
440 jedinců. Jeho stavy setrvale klesají a podle posledního sčítání se v Jizerských horách vyskytuje už jen 
zhruba 60 kohoutků a slepiček. Pokud nezasáhneme, hrozí tomuto jedinečnému druhu vyhynutí.

Jak můžete pomoci?
• Chovejte se ohleduplně k místům, která jsou tetřívčím domovem.
• Nevstupujte mimo značené turistické trasy, mějte svého psa na vodítku a vyvarujte se zbytečného hluku.
• Přispějte finančně na jeho ochranu – darem nebo nákupem předmětů s motivem tetřívka.

Proč tetřívci mizí?
Tetřívek obecný (Lyrurus tetrix) vyhledává otevřenou krajinu s podmáčenými loukami a rašeliništi s řídkým 
porostem borovic, vrb, kleče a bříz. V posledních desetiletích však jeho početnost dramaticky poklesla o více 
než 80 %. Hlavními příčinami jsou úbytek vhodných stanovišť kvůli intenzivnímu hospodaření a postupnému 
zarůstání krajiny, ale také rušení ze strany lidí. Zvlášť kritické je vyrušování v období jarního toku a zimního 
klidu, kdy tetřívci potřebují maximální míru nerušenosti. Jakékoliv vyplašení vede ke zbytečnému výdeji 
energie a vyšší zranitelnosti vůči predátorům, kterými jsou například lišky, kuny, divoká prasata či nepůvodní 
psík mývalovitý.

Na záchraně tetřívka spolupracují lesníci a ochránci přírody. Společně vytipovali tzv. tetřívčí centra – rozsáhlejší 
bezlesé plochy v centrálních částech Jizerských hor, které jsou upravovány pro potřeby tohoto ptáka. Je však 
potřeba zajistit jejich pravidelnou obnovu. Oplocenky a další prvky ochrany jsou postupně označovány tak, 
aby byly pro tetřívka viditelné a předešlo se jeho zranění.

Více informací o projektu najdete na webu: www.zachranmetetrivka.cz

nadaceivanadejmala.cz/e-shop
Přispějte na ochranu tetřívka nákupem předmětů s jeho motivem

GRANTOVÉ 
PROGRAMY 
NADACE 

Žádosti o nadační příspěvek (grant) je možné podávat podle typu programu a to buď celoročně bez 
omezení, nebo ke konkrétnímu termínu uzávěrky. Podané žádosti hodnotí správní rada, která rozhoduje 
o přidělení a výši nadačního příspěvku. Všem žadatelům vždy sdělíme, zda jejich žádost uspěla či niko-

liv. V případě zájmu s Vámi žádosti před podáním konzultujeme. Finanční prostředky jsou poskytovány 
po uzavření smlouvy o nadačním příspěvku. V roce 2024 jsme schválili a rozdělili nadační příspěvky v 
celkové rekordní výši 3 594 407 Kč.

Finanční prostředky rozdělujeme žadatelům ve čtyřech otevřených grantových programech, jejichž po-

drobný popis je k dispozici v době vyhlášení na internetových stránkách nadace. Každý z nich je určen 
jinému typu žadatelů i projektů, proto jsou patrné významné rozdíly ve výši jednotlivých částek i v růz-

norodosti příjemců nadačních příspěvků. Nadace dodržela pravidla poskytování nadačních příspěvků 
podle příslušných paragrafů občanského zákoníku i vlastních pravidel.

Poskytujeme nezávislou 昀椀nanční pomoc organizacím i jednotlivcům, 
jejichž činnost je ve shodě s posláním nadace.



Podporované aktivity

• konkrétní ochranářská opatření
• publikace zaměřené na přírodní prostředí
• výzkumné projekty
• ochrana a obnova hodnot přírodního a krajinného prostředí
• ekologická výchova a osvěta apod.

Žádosti v tomto grantovém programu přijímáme průběžně a ty co nestihneme projednat v daném roce 
se automaticky přesouvají do toho dalšího. Správní rada po odborném posouzení rozhodla o podpoře 
20 projektů v celkové výši 656 772 Kč, které byly zároveň vyplaceny.

ZÁKLADNÍ GRANTOVÝ PROGRAM
V tomto grantovém programu se zaměřujeme na podporu ochrany a obnovy hodnot 
přírodního a krajinného prostředí. Dále pak za účelem podpory ekologické výchovy, 
mezisektorové spolupráce, realizace strategie trvale udržitelného života a rozvoje 

harmonického vztahu lidí ke krajině, v níž žijí. 

Příjemce grantu: Název projektu: Výše grantu:
Severočeské muzeum v Liberci p.o. Vydání Sborníku Severočeského Muzea, Přírodní Vědy, 41 

(2023)
40 000 Kč

Lukáš Vítek Květnatá louka 43 200 Kč

Jizerské aktivity z.s. Časopis KRKONOŠE – JIZERSKÉ HORY (část Jizerské hory) 35 000 Kč

DROM, romské středisko p.o. Vlastní zelenina je lepší 8 500 Kč

ČSOP Chiroptero p.s. Propagace ochrany netopýrů na Liberecku 2024 5 000 Kč

ZO ČSOP Bukovina p.s. Péče o bylinkové terasy nad rybníkem Věžák 18 570 Kč
Jestřábník, spolek pro ochranu přírody a kra-
jiny z.s.

Zajištění péče o přírodně cenné plochy bezlesí při Brníkovském 
esu 2023-2033 - etapa 2024 10 000 Kč

ZO ČSOP Bukovina p.s. Management a ochrana Sedmihorských mokřadů v r. 2024 37 540 Kč

POST BELLUM z.ú. 3 projekce kino příběhu “Krkonoše a kyselé deště” pro školy v 
Libereckém kraji 15 000 Kč

Ukliďme Česko z.s. Ukliďme Česko - Celosvětový úklidový den 2024 30 000 Kč

Kasanka Trust Limited Podpora boje proti pytláctví v národním parku Kasanka v 
Zambii 97 602 Kč

Severočeské muzeum v Liberci p.o. Vydání Sborníku Severočeského Muzea, Přírodní Vědy, 42 
(2024) 40 000 Kč

Irena Vašková Úklid staré černé skládky v PP Borecké skály 10 000 Kč

Irena Vašková Úklid staré černé skládky v údolí potoka pod osadou Cimbál 10 000 Kč

LiboBells z.s. Studánka propojení 25 500 Kč
36/02 ZO ČSOP při Správě CHKO Jizerské 
hory p.s.

Zabezpečení lesních oplocenek za účelem ochrany populace 
Tetřívka obecného 25 860 Kč

Český svaz ochránců přírody Otevřený program Ochrana biodiverzity v roce 2025 100 000 Kč

Institut Paměti národa z.ú. „Jizerské hory a kyselé deště“ – natáčení pamětníků a projekce 
nového kino příběhu pro školy a veřejnost 40 000 Kč

Viktor Kuna Moravský kras – příběh vody 40 000 Kč

Janúšovja z.s. Krajinou ovocných stromů: Příběhy tradičních odrůd 25 000 Kč

Celkem: 656 772 Kč

Přehled rozdělených příspěvků v roce 2024
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Největší oporou je pro nás Vaše finanční podpora. Na našich 
webových stránkách si můžete sami vybrat konkrétní pro-

jekt, který chcete podpořit, nebo přispět obecně a pomoci 
tak s naplňováním dlouhodobých cílů naší nadace.

www.nadaceivanadejmala.cz/chci-pomoci

JAK MŮŽETE
POMOCI?

Podpořte nás okamžitým darem na bankovní účet: 

3463588 / 0300
Pro ještě jednodušší darování můžete využít i QR Platbu. 

Chcete přispět darem hned teď?

Podporované aktivity

• podpora zájmu o zpracování ekologicky zaměřených témat vztahujících se k regionu a problematice 
Jizerských hor
• posílení zájmu o témata udržitelného rozvoje a ochrany životního prostředí
• přispění ke zkvalitnění studentských prací po formální i obsahové stránce
• umožnění adekvátního zveřejnění prací (tisk, internet, přednáška atd.)

V tomto grantovém programu přijímáme žádosti průběžně a není tedy stanovena žádná uzávěrka. 
Žádosti, které nestihneme projednat v daném roce, se automaticky přesouvají do toho dalšího. V roce 
2024 nebyla podána žádná žádost o nadační příspěvek.

STUDENTSKÝ GRANTOVÝ PROGRAM 
Cílem tohoto programu je podpořit především diplomové, bakalářské a seminární práce 
studentů vysokých a středních škol, které svým zaměřením mají vazbu na ochranu a ob-

novu hodnot přírodního a krajinného prostředí Jizerských hor. Splnění tohoto požadavku 
garantují svým vyjádřením pracovníci Agentury ochrany přírody a krajiny, regionálního 

pracoviště Liberecko. Maximální výše příspěvku činí 10 000,- Kč. 
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POMÁHEJTE S NÁMI 
CHRÁNIT PŘÍRODU
Už od roku 1993 se věnujeme ochraně a 
obnově přírodního prostředí. Zároveň se 
snažíme inspirovat a zapojovat veřejnost, 
aby se k péči o krajinu přidala. Za více 
než tři desetiletí jsme podpořili stovky 
menších i větších projektů, a to částkou 
blížící se 37 milionům korun. 

V posledních letech se soustředíme ze-

jména na obnovu přirozeného vodního 
režimu v krajině, výsadbu pestrých a 
dlouhodobě stabilních lesů a ochranu 
biologicky cenných lokalit, které čelí ros-

toucímu tlaku klimatických změn i lidské 
činnosti.  Bez důvěry a podpory dárců 
bychom ale těchto výsledků nedosáhli. 
Právě jejich pomoc nám umožňuje příro-

du skutečně chránit – trvale a smyslupl-
ně. Budeme upřímně rádi, pokud se k 
nim přidáte i Vy. Vaše podpora je pro 
nás závazkem i motivací pokračovat dál s 
respektem, odborností a odpovědností. 
Věříme, že Vaši důvěru nezklameme.



Podporované aktivity

• realizace praktických ekologických výukových projektů (programů) pro cílovou skupinu
• projekty by měly klást důraz na práci v terénu (míněna je např. výzkumná práce, pozorování živočichů 
či rostlin, péče o přírodní zajímavosti, ekosystém lesa, regionální problémy apod.) a na samostatnou 
aktivitu dětí
• preferujeme vlastní projekty a nepodporujeme pouhý nákup služeb (kurzů, či hotových programů)
• vítáme zejména projekty zapojující více subjektů (např. pedagogy, žáky, rodiče, veřejnost) a projekty 
s delší časovou návazností

Koncem roku 2023 jsme vyhlásili další kolo tohoto grantového programu a do lednové uzávěrky bylo 
podáno celkem 37 žádostí na částku 690 971 Kč. Poradní sbor je všechny zhodnotil a předložil správní 
radě své doporučení. Následně správní rada schválila k podpoře 23 žádostí v celkové výši 264 179 Kč. 
Za dvaadvacetiletou historii tohoto grantového programu jsme podpořili již 305 projektů celkovou 
částkou 3 773 717 Kč.

GRANTOVÝ PROGRAM EKOLOGICKÉ 
VÝCHOVY DĚTÍ V LIBERECKÉM KRAJI
Cílem tohoto grantového programu je podpořit především školy, školky a organizace 
pracující s mládeží z Libereckého kraje v jejich záměrech z oblasti ekologické výchovy 
dětí. Podporovány jsou projekty menšího rozsahu, které mají za cíl prohlubovat vztah 

nejmladší generace k přírodě. Důraz je kladen na práci v terénu a na samostatnou 
aktivitu dětí. Žadatel může požádat o příspěvek 5 000 – 25 000 Kč.

Příjemce grantu: Název projektu: Výše grantu:
Eliška Kučerová Nevídané objevy za domem, přírodovědný kroužek 7 159 Kč
36/02 ZO ČSOP při Správě CHKO Jizerské 
hory p.s. Junior Ranger 2024 – výchova mladých strážců přírody 10 000 Kč

ZŠ Kokonín p.o. Pomáháme chránit přirozená ptačí stanoviště v podhůří 
Jizerských hor

14 000 Kč

Dům dětí a mládeže DRAK p.o. Včelařský kroužek 11 000 Kč

SRPŠ při ZŠ Liberec, Lesní z.s. Lovy beze zbraní - pozorujeme ptactvo 7 700 Kč

MŠ Špičák p.o. Bylinková zahrádka 6 000 Kč

Petra Repčáková Kamarádi z farmy 10 000 Kč

ZŠ T.G.Masaryka příspěvková organizace Orientace, poznávání a pobyt v přírodě 9 000 Kč

ZŠ a MŠ Jestřebí příspěvková organizace Voda – nezbytná podmínka života na zemi 8 000 Kč

ZŠ a MŠ Mříčná p.o. Stromy v Mříčné / Stromy kolem nás 7 800 Kč

ZAzemí z.s. Keře pro děti, děti pro keře 15 000 Kč

ZO ČSOP Bukovina p.s. EVVO ekodny a exkurze v krajině Českého ráje a zapojení do 
praktické ochrany přírody

24 900 Kč

MŠ Nové Město pod Smrkem p.o. Zahrada pro život ptáků 10 000 Kč
ZŠ a ZUŠ T. G. Masaryka, Hrádek nad Nisou 
p.o. Bylinná zahrada 8 000 Kč

HraLES z.s. Celoroční ekovýchovné aktivity pro děti v HraLESe 12 000 Kč

MŠ Oldřichovská, Hrádek nad Nisou p.o. Máme rádi přírodu 12 620 Kč

ZŠ a ZUŠ Jablonné v Podještědí p.o. Školní arboretum 11 000 Kč

ZŠ a MŠ Polevsko p.o. Revitalizace školní zahrady „jedlá přírodní zahrada“ 11 000 Kč

ZŠ Partyzánská p.o. Výpravy za invazními druhy rostlin a živočichů v povodí 
Ploučnice

20 000 Kč

ZŠ a MŠ Slaná Rozšíření environmentální výchovy u dětí na 1.stupní ZŠ 10 000 Kč

ZŠ a MŠ Stružnice p.o. Barevné recyklohraní 10 000 Kč

Centrum pro rodinu M.E.D. z.s. Mámo, táto, objevuji přírodu! 14 000 Kč

ZŠ Jablonec nad Nisou, Liberecká 1734/31 p.o. Adoptujme potok 15 000 Kč

Celkem: 264 179 Kč

Přehled rozdělených příspěvků v roce 2024
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Cíle grantového programu

• Podpora projektů na ochranu biodiverzity a přírodního prostředí nebo nápravu vodního režimu kra-
jiny úhradou až poloviny prostředků potřebných na kofinancování úspěšných záměrů podaných v rámci 
OPŽP nebo řádně zdůvodněné části neuznatelných nákladů vztažené k předmětu ochrany přírody.

• Úhrada přímých nákladů realizace drobných opatření na zlepšení vodního režimu krajiny (obnova 
tůní, slepých ramen, mokřadů, malých vodních nádrží apod.).

Výše podpory

• Maximální výše podpory na jeden projekt je 150 tis. Kč (v opodstatněných případech je možné ten-
to limit navýšit). V případě projektů dotovaných z OPŽP se limit zároveň vztahuje na max. 50 % vy-
čísleného spolufinancování (vlastního podílu žadatele) a případně řádně odůvodněných neuznatelných 
nákladů přímo vztažených k předmětu ochrany přírody – tyto prostředky budou vypláceny až po ob-
držení dotace jako spoluúčast při každé žádosti o platbu. Předfinancování projektů je ve výjimečných 
případech možné, je však nezbytné toto řádně zdůvodnit. V tomto případě se bude jednat o vratný 
nadační příspěvek.

Žádosti v tomto grantovém programu přijímáme průběžně a ty co nestihneme projednat v daném roce, 
se automaticky přesouvají do toho dalšího. Správní rada po odborném posouzení rozhodla o podpoře 
jednoho projektu částkou 20 000 Kč. 

GRANTOVÝ PROGRAM 
PRO ZDRAVOU KRAJINU 

Od roku 2017 máme vyhlášený nový grantový program Pro zdravou krajinu. Ten je zaměřen 
na podporu spolufinancování projektů převážně neziskových organizací zaměřených na 

ochranu biodiverzity a přírodního prostředí nebo nápravu vodního režimu krajiny.

Příjemce grantu: Název projektu: Výše grantu:

Lucie Poláková Tůňka Skalice u FM 20 000 Kč
Celkem: 20 000 Kč

Přehled rozdělených příspěvků v roce 2024
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Podpořte nás
3463588/0300
bankovní účet: 
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PŘÍMÁ PODPORA MIMO VYHLÁŠENÉ 
GRANTOVÉ PROGRAMY 

V roce 2024 jsme pokračovali v přímé podpoře vybraných projektů, kde naše prostředky 
slouží ke spolufinancování dotací z fondů EU nebo přímé podpoře projektů, které jsou 

v souladu s cíli nadace. Soustředíme se na přímou spolupráci s organizacemi, kde máme 
navázanou dlouhodobou spolupráci a zaměřujeme se na víceleté projekty s pozitivním 
dopadem na přírodní prostředí. V roce 2024 jsme v souvislosti s realizovanými projekty 

vyplatili 2 653 456 Kč.

Příjemce grantu: Název projektu: Výše grantu:
Jizersko-ještědský horský spolek Obnova návštěvnické infrastruktury v PR Bukovec a NPR 

Rašeliniště Jizerky 219 978 Kč

Město Rychnov u Jablonce nad Nisou Zvýšení stability lesních porostů města Rychnov u Jablonce 
nad Nisou 674 512 Kč

Obec Rádlo Zvýšení stability lesních porostů obce Rádlo 268 900 Kč

Obec Jeřmanice Zvýšení stability lesních porostů obce Jeřmanice 32 363 Kč

Obec Dlouhý Most Zvýšení stability lesních porostů obce Dlouhý Most 35 820 Kč

Obec Šimonovice Zvýšení stability lesních porostů obce Šimonovice 235 452 Kč

Obec Bílý Kostel nad Nisou Zvýšení stability lesních porostů obce Bílý Kostel nad Nisou 62 479 Kč

Obec Kryštofovo Údolí Zvýšení stability lesních porostů obce Kryštofovo Údolí 82 062 Kč

Město Hrádek nad Nisou Zvýšení stability lesních porostů města Hrádek nad Nisou 147 885 Kč

Obec Rynoltice Zvýšení stability lesních porostů obce Rynoltice 94 064 Kč

Jan Konrád Zvýšení stability lesních porostů v lokalitě Vrát 27 660 Kč

Martina Šnajdrová Zvýšení stability lesních porostů v lokalitě Žibřidice 42 090 Kč

Václav Škoda Zvýšení stability lesních porostů v lokalitě Minkovice 67 606 Kč

Obec Oldřichov v Hájích Zvýšení stability lesních porostů obce Oldřichov v Hájích 605 652 Kč

GREYCAT FILM z.s. Zvýšení stability lesních porostů v lokalitě Horní Maxov 56 933 Kč

Celkem: 2 653 456 Kč

Přehled rozdělených příspěvků v roce 2024

Podpořte nás
3463588/0300
bankovní účet: 
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PODPORUJÍ NÁS Zdeněk Cendra

Naše činnost by nebyla možná bez štědré podpory dárců a sponzorů, kterým patří náš upřímný dík. Velmi 
si vážíme důvěry, kterou nám níže uvedené společnosti i jednotlivci svěřili, a věříme, že ji nezklameme. 
Díky jejich pomoci můžeme společně systematicky chránit a obnovovat přírodní a krajinné prostředí 
České republiky. Provoz nadace zajišťujeme z výnosů z nadačního jmění, a proto mohou být všechny 
darované prostředky použity přímo na konkrétní projekty v souladu s naším posláním. Každý dar tak má 
skutečný dopad a pomáhá přírodě, která to dnes tolik potřebuje.

Přehled přijatých darů a výnosů z reklamy

Přehled přijatých dotací

Jméno: Částka:

VGP Foundation 672 040 Kč

Nadace Partnerství 657 061 Kč

Dary od fyzických osob < 10 tis. Kč 351 726 Kč

Zdeněk Cendra 220 000 Kč

Škoda Auto a.s. 81 098 Kč

Nadace ČEZ 70 000 Kč

A.RAYMOND JABLONEC s.r.o. 60 000 Kč
KNORR-BREMSE Systémy pro  
užitková vozidla ČR s.r.o. 40 000 Kč

Magna Exteriors (Bohemia) s.r.o. 33 466 Kč

Canon CZ s.r.o. 31 000 Kč

Marek Dvořák 30 000 Kč

UNILES a.s. 60 000 Kč
Conseq Investment Management 
a.s.

20 000 Kč

Severočeská vodárenská společnost 
a.s.

20 000 Kč

Poskytovatel: Částka:

Liberecký kraj 150 000 Kč

Město Hejnice 20 000 Kč

Město Desná 10 000 Kč

Obec Bedřichov 10 000 Kč

Město Lučany nad Nisou 5 000 Kč
Obec Albrechtice v Jizerských 
horách 5 000 Kč

Obec Janov nad Nisou 5 000 Kč

Obec Višňová 5 000 Kč

Celkem: 210 000 Kč

Statutární město Jablonec nad 
Nisou

20 000 Kč

Juves one a.s. 15 000 Kč

Město Tanvald 15 000 Kč

BOFTISK s.r.o. 10 000 Kč

bpv Braun Partners s.r.o. 10 000 Kč

Incentive Travel spol. s r.o. 10 000 Kč

LUKOV Plast spol. s r.o. 10 000 Kč

Matějovský a. s. 10 000 Kč

Město Nové Město pod Smrkem 10 000 Kč

Obec Josefův Důl 10 000 Kč

SZP Sychrov a.s. 10 000 Kč

Manželé Vohlídalovi 10 000 Kč

Rodina Žákova 10 000 Kč

Veřejná sbírka 9 194 Kč

Severochema Liberec družstvo pro 
chemickou výrobu 8 000 Kč

CIKAUTXO CZ s.r.o. 6 000 Kč

Calculus s.r.o. 5 000 Kč

Jizerská porcelánka s.r.o. 5 000 Kč

KNAP INDUSTRIETECHNIK s.r.o. 5 000 Kč

Město Raspenava 5 000 Kč

Obec Mníšek 5 000 Kč

Obec Stráž nad Nisou 5 000 Kč

R E G U L U S spol. s r.o. 5 000 Kč

ROVER s. r. o. 5 000 Kč

TRIMA spol. s r. o. 5 000 Kč

VELAS Estate s.r.o. 5 000 Kč

Okna Tanvald s.r.o. 3 500 Kč

ARDA spol. s r.o. 3 000 Kč

CMG outdoor s.r.o. 3 000 Kč

REKUPER SYCHROV s.r.o. 3 000 Kč

Voltaico s.r.o. 3 000 Kč

A-TEMPO VERLAG spol. s r.o. 2 000 Kč

Město Smržovka 1 000 Kč

Celkem: 2 588 085 Kč Podpořte nás
3463588/0300
bankovní účet: 



ZAOSTŘENO
NA JIZERKY

Fotogra昀椀ckou soutěž Zaostřeno na Jizerky pořádáme již od roku 2011. Za tu dobu nám autoři zaslali  
2 664 snímků a vydali jsme více než 22 tisíc kalendářů. Pravidelně se zapojují fotografové nejen z celé České 
republiky, ale i z Polska. Soutěž je otevřena všem milovníkům Jizerských hor, kteří se chtějí podělit o to, jak 
vnímají toto jedinečné pohoří skrze objektiv. Jejím cílem je přiblížit krásu hor široké veřejnosti a posílit vztah 
k přírodě a její ochraně.

Přihlášené snímky hodnotí odborná porota, jednu fotogra昀椀i na výstavu vybírá veřejnost prostřednictvím 
internetového hlasování na stránkách Libereckého deníku. Z nejlepších snímků pak každoročně vzniká bene-
昀椀ční kalendář, jehož výtěžek směřuje na projekty ochrany přírody, které naše nadace dlouhodobě podporuje.

Do uzávěrky posledního ročníku dorazilo 162 snímků od 50 autorů. Porota vybrala ty nejlepší na putovní 
výstavu a z nich 13 oceněných, ze kterých je vytvořen kalendář Zaostřeno na Jizerky 2025. Autoři oceněných 
snímků dostávají hodnotné ceny od společnosti Canon. Soutěž si za léta své existence našla pevné místo 
mezi fotografy i veřejností a její pokračování plánujeme i do budoucna.

Každoročně si můžete kalendář ve formátu A2 objednat prostřednictvím našeho e-shopu, e-mailem nebo 
telefonicky. Výtěžek z jeho prodeje pomáhá přírodě. V minulosti přispěl například ke vzniku tůní, zadržování 
vody v krajině, obnově návštěvnické infrastruktury, vytvoření rybího přechodu nebo záchraně rašelinišť  
v samém srdci Jizerských hor. V roce 2024 podpořil výsadbu druhově i věkově rozmanitých lesů na Liberecku.

Firmám nabízíme možnost umístit na spodní pruh kalendáře své logo a prezentaci, která je viditelná po celý 
rok. Vydání kalendáře Zaostřeno na Jizerky 2026 chystáme na září a věříme, že opět potěší i pomůže. Loňský 
rekordní náklad 2 300 kusů se rozprodal prakticky ještě před Vánoci.

Šárka Šimoníková 
Za orchidejemi

Tomáš Exner 
V sevření mlhy na Malém Štolpichu

Daniel Cervan 
Wysoki Kamien
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nadaceivanadejmala.cz/e-shop
Kupte si prostřednictvím našeho e-shopu kalendář, který pomáhá přírodě 



ING. 
IVAN 
DEJMAL
Ing. Ivan Dejmal se narodil 17. října 1946 v Trmicích a patří mezi nejvýznamnější osobnosti české 
environmentální historie. Zasloužil se o položení základů systematické péče o životní prostředí v České 
republice a celý svůj profesní i osobní život věnoval ochraně přírody, krajiny a lidské svobody.

Byl jedním z prvních signatářů Charty 77, kde se aktivně zapojil do práce ekologické skupiny. V roce 
1987 založil a redigoval Ekologický bulletin, později působil jako druhý polistopadový ministr životního 
prostředí (1991–1992), kde významně přispěl ke vzniku a vládní podpoře Programu obnovy venkova. 
Následně vedl Český ústav ochrany přírody a pracoval v Českém ekologickém ústavu.

Vedle své odborné činnosti působil v celé řadě nevládních organizací – například ve Společnosti pro 
krajinu, Spolku pro obnovu venkova, Ekologické sekci Křesťanské akademie či Ústavu paměti národa. 
Od roku 1995 pracoval jako samostatný projektant se zaměřením na ochranu přírody a krajiny. Byl 
také expertem Světové banky pro posuzování vlivů projektů na životní prostředí a poradcem několika 
ministrů.

Zemřel náhle v roce 2008. Ve stejném roce mu byla in memoriam udělena Cena Josefa Vavrouška 
za celoživotní občanský, profesní i lidský přínos ochraně životního prostředí, demokracii a právu 
na důstojný život v souladu s přírodou. V roce 2019 obdržel rovněž Cenu Fóra dárců pro osobnost 
nadačního sektoru za své celoživotní dílo a osvětu v oblasti ochrany přírody.
Díky jeho významnému podílu na vzniku Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských hor nese tato 
instituce od roku 2017 jeho jméno – Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody. Jeho odkaz je pro nás 
trvalou inspirací.
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Děkujeme společnostem a organizacím za   昀椀nanční podporu a spolupráci v roce 2024
A.RAYMOND JABLONEC s.r.o.

Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR

Akustické a izolační stavby s.r.o.

ARDA spol. s r.o.

A-TEMPO VERLAG spol. s r.o.

Azyl Pivní bar

BOFTISK s.r.o.

bpv Braun Partners s.r.o.

Calculus s.r.o.

Canon CZ s.r.o.

CENTRUM BABYLON, a.s.

CIKAUTXO CZ s.r.o.

CMG outdoor s.r.o.

Conseq Investment Management 
a.s.

Český svaz orientačních sportů

DIAMO státní podnik

Dům přírody Českého ráje

EUROHEAT s.r.o.

Fehrer Bohemia s.r.o.

Fórum dárců

GREYCAT FILM, z.s.

Incentive Travel spol. s r.o.

Informační centrum Bedřichov

Informační centrum Josefův Důl

Informační centrum Liberec

Jizerská porcelánka s.r.o.

Jizersko-ještědský horský spolek

Juves one a.s.

Klášter Hejnice

KNAP INDUSTRIETECHNIK s.r.o.

Knihkupectví a antikvariát Fryč, s.r.o.

KNORR-BREMSE Systémy pro užitková 
vozidla ČR s.r.o.

Książnica Karkonoska, Jelenia Góra

Kultura Jablonec, p.o.

Liberecký deník

Liberecký kraj

LUKOV Plast spol. s r.o.

Magna Exteriors (Bohemia) s.r.o.

Matějovský a. s.

Město Desná

Město Frýdlant

Město Hejnice

Město Lučany nad Nisou

Město Nové Město pod Smrkem

Město Raspenava

Město Semily

Město Smržovka

Město Tanvald

Nadace ČEZ

Nadace Jablotron

Nadace Partnerství

Nadace VIA

Obec Albrechtice v Jizerských 
horách

Obec Bedřichov

Obec Janov nad Nisou

Obec Josefův Důl

Obec Kunratice

Obec Mníšek

Obec Stráž nad Nisou

Obec Višňová

OC Nisa Liberec

Okna Tanvald s.r.o.

R E G U L U S spol. s r.o.

REKUPER SYCHROV s.r.o.

ROVER s. r. o.

Severočeská vodárenská společnost 
a.s.

Severochema Liberec družstvo pro 
chemickou výrobu

Společnost pro Jizerské hory, o.p.s.

Správa Chráněné krajinné oblasti 
Jizerské hory

Statutární město Jablonec nad Nisou

SZP Sychrov a.s.

Škoda Auto a.s.

ŠKO-ENERGO, s.r.o.

Toinsta, sdružení projektantů

TRIMA spol. s r. o.

UNILES a.s.

VELAS Estate s.r.o.

Velkoplošný tisk - Josef Panožka

VGP Foundation

Voltaico s.r.o.

WALTECH s.r.o.

ZO ČSOP Bukovina

29 30



Poděkování patří také jednotlivcům, kteří 
nadaci podpořili 昀椀nančně, odborně nebo 
přiložili ruku k dílu... 
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